Дело № 1-285\19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Павловский Посад 20 ноября 2019 года

Судья Павлово-Посадского городского суда Московской области Закурин И.А., с участием помощника прокурора г. Павловского Посада ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника Гудкова И.А., при секретаре Евграфовой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование среднее, холостого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

21 июля 2011 года Павлово-Посадским городским судом Московской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 3 года; 

11 сентября 2012 года Мировым судьей судебного участка №178 Павлово-Посадского судебного района Московской области по ст. 119 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; условное осуждение отменено, к назначенному наказанию присоединено не отбытое наказание по приговору от 21.07.2011 года, и всего назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима; 

03 апреля 2014 года Павлово-Посадским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев; к наказанию присоединена частично не отбытая часть наказания по приговору от 11.09.2012 года и всего назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев 3 дня, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание отбыто в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области, освобожден 10 февраля 2015 года по отбытии срока наказания; 

22 августа 2019 года Павлово-Посадским городским судом Московской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на два года четыре месяца, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в настоящее время отбывает назначенное наказание. Судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих, установленных судом обстоятельствах: 

На основании решения Павлово-Посадского городского суда Московской области от 12 апреля 2019 года, в отношении ФИО3, осужденного 03 апреля 2014 года по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, освободившегося из мест лишения свободы 10 февраля 2015 года, установлен административный надзор сроком до 04 апреля 2021 года. В соответствии с этим, последнему, как поднадзорному лицу, установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, кроме случаев, связанных с работой; обязательства явки четыре раза в месяц в ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Павлово-Посадский» для регистрации; запрета посещения развлекательных заведений и мест, осуществляющих торговлю спиртосодержащей продукцией в разлив (кафе, бары, рестораны); запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в данных мероприятиях; запрета выезда за пределы Павлово-Посадского района Московской области без уведомления органа, осуществляющего надзор за осужденным. 

24 мая 2019 года ФИО3 был поставлен на учет в Межмуниципальном отделе МВД России «Павлово-Посадский» и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

24 мая 2019 года ФИО3 был составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО3 обязан являться на регистрацию в Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>, в 10 часов 00 минут в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца. 

Однако ФИО3, будучи надлежащим образом, уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанного с ним ограничений, с момента постановки под административный надзор, осознавая последствия нарушения административного надзора, неоднократно умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом и два раза совершил административные правонарушения, а именно: 08 июля 2019 года ФИО3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности на основании протокола об административном правонарушении АД № 0142259 от 15 июля 2019 года и постановления по делу об административном правонарушении № 0142259 от 15 июля 2019 года; 15 июля 2019 года ФИО3 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 ч. 1 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности на основании протокола об административном правонарушении АД № 0142260 от 15 июля 2019 года и постановления по делу об административном правонарушении № 0142260 от 15 июля 2019 года. Тем самым, ФИО3 умышленно нарушал установленные ему административные ограничения. Так в нарушении установленных ему решением Павлово-Посадского городского суда Московской области от 12 апреля 2019 года административных ограничений, ФИО3 08 августа 2019 года в 23 часа 05 минут находясь в общественном месте в первом подъезде дома № 12 по 1 переулку 1 Мая г.о. Павловский Посад Московской области, в состоянии алкогольного опьянения, имея шаткую походку и неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ на основании протокола об административном правонарушении АД № 1285455 от 08 августа 2019 года и постановления по делу об административном правонарушении № 1285455 от 09 августа 2019 года, а также за нарушение установленных административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ на основании протокола об административном правонарушении АД № 1288183 от 08 августа 2019 года и постановления по делу об административном правонарушении № 5-427/2019 от 14 августа 2019 года; 13 августа 2019 года в 00 часов 15 минут ФИО3 находясь в общественном месте у дома № 12 по 1 переулку 1 Мая г.о. Павловский Посад Московской области, распивал алкогольную продукцию с запрещенном месте, в связи с чем он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ на основании протокола об административном правонарушении АД № 1285582 от 13 августа 2019 года и постановления по делу об административном правонарушении № 1285582 от 13 августа 2019 года, а также за нарушение установленных административных ограничений, сопряженных с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ на основании протокола об административном правонарушении АД № 1285581 от 13 августа 2019 года и постановления по делу об административном правонарушении № 5-428/2019 от 14 августа 2019 года. Тем самым ФИО3 умышленно нарушил установленные судом ограничения, а именно: запрет в период административного надзора пребывать вне жилого помещения в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность. 

Подсудимый виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном. Им вместе с защитником в ходе дознания было заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного заседания, предусмотренного ст. 314 УПК РФ. Ходатайство заявлено в полном соответствии со ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый после консультации с защитником подтвердил свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, которое предъявлено подсудимому и с которым он согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ.

При назначении наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание.

Подсудимый ранее неоднократно судим за совершение умышленных преступлений к реальному лишению свободы, судимости не сняты и не погашены, вновь совершил преступление небольшой тяжести, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом: «синдром алкогольной зависимости средней тяжести», по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает:

полное признание вины; раскаяние в содеянном.

С учетом данных о личности виновного, наличия смягчающих и отягчающих его наказание обстоятельств, в их совокупности, тяжести содеянного, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, не находя оснований для применения в отношении него требований ч. 3 ст. 68 УК РФ по указанным выше обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому, суд применяет ст. 69 ч. 5 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, к назначенному наказанию присоединить частично не отбытую часть наказания по приговору суда от 22 августа 2019 года, и окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком на два года пять месяцев, без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО3 исчислять 22 августа 2019 года. Зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время содержания под стражей с 22 августа 2019 года по день вступления приговора суда в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. « а « ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), из расчета один день за один день содержания под стражей в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

дело административного надзора № 200 дсп на ФИО3, освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности, на 59 листах возвращено старшему инспектору направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Павлово-Посадский» капитану полиции ФИО1

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайстовать о своем участиии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Закурин И.А.